

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**China Ecotourism Group Limited**

**中國生態旅遊集團有限公司**

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1371)

## 截至二零二四年六月三十日止年度之 業績公告

### 財務業績

中國生態旅遊集團有限公司（「本公司」）董事局（「董事局」或「董事」）謹此提呈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二四年六月三十日止年度之綜合業績，連同截至二零二三年六月三十日止十八個月期度（「二零二三年」）之經審核比較數字載列如下。

## 綜合損益表

截至二零二四年六月三十日止年度

		截至 二零二四年 六月三十日 止年度 港幣千元	截至 二零二三年 六月三十日 止十八個月期度 港幣千元
營業額	3	<u>67,319</u>	<u>207,797</u>
提供設備及服務成本		<u>(39,883)</u>	<u>(145,495)</u>
毛利		27,436	62,302
其他收入		2,692	3,152
其他虧損淨額		(62,792)	(32,318)
金融資產減值虧損淨額		(4,155)	(8,187)
非金融資產減值虧損		(6,677)	—
於一終止綜合入賬的附屬公司之虧損		(54,736)	—
處置一物業之虧損		(88,432)	—
一般及行政費用		<u>(72,820)</u>	<u>(185,127)</u>
經營虧損	5	<u>(259,484)</u>	<u>(160,178)</u>
財務成本	6	<u>(21,372)</u>	<u>(59,201)</u>
所得稅前虧損		<u>(280,856)</u>	<u>(219,379)</u>
所得稅抵免/(支出)	7	<u>6,246</u>	<u>(489)</u>
年度/期內虧損		<u><u>(274,610)</u></u>	<u><u>(219,868)</u></u>
虧損歸屬於：			
本公司擁有人		(271,967)	(219,030)
非控股權益		<u>(2,643)</u>	<u>(838)</u>
		<u><u>(274,610)</u></u>	<u><u>(219,868)</u></u>
本公司擁有人應佔之 每股虧損			
— 基本 (每股港元)	8	<u><u>(1.76)</u></u>	<u><u>(1.42)</u></u>
— 攤薄 (每股港元)	8	<u><u>(1.76)</u></u>	<u><u>(1.42)</u></u>

## 綜合全面收入表

截至二零二四年六月三十日止年度

	截至 二零二四年 六月三十日 止年度 港幣千元	截至 二零二三年 六月三十日 止十八個月期度 港幣千元
年內/期內虧損	(274,610)	(219,868)
其他全面支出：		
將不被重新分類至損益之項目		
重估自用物業之虧損	(625)	(3,554)
可能被重新分類至損益之項目		
貨幣匯兌差額因香港以外附屬公司 財務報表之換算	(7,486)	(14,393)
年內/期內其他全面支出總額	(8,111)	(17,947)
年內/期內全面支出總額	<u>(282,721)</u>	<u>(237,815)</u>
歸屬於：		
本公司擁有人	(280,081)	(229,134)
非控股權益	(2,640)	(8,681)
年內/期內全面支出總額	<u>(282,721)</u>	<u>(237,815)</u>

## 綜合財務狀況表

於二零二四年六月三十日

	附註	於二零二四年 六月三十日 港幣千元	於二零二三年 六月三十日 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備		4,133	27,501
使用權資產		209	309,012
無形資產		9,965	13,054
於聯營公司之權益		189	189
於一家合營企業投資		—	—
按公平值入賬損益之金融資產 (「按公平入賬損益」)		48	554
		<b>14,544</b>	<b>350,310</b>
<b>流動資產</b>			
按公平值計入損益的股權投資		—	2,706
存貨		27,132	18,229
應收賬項	9	5,036	7,185
預付款項、按金及其他應收賬款		19,837	22,527
受限制的銀行存款		20,380	19,447
現金及銀行結餘		27,671	84,207
		<b>100,056</b>	<b>154,301</b>
<b>資產總額</b>		<b>114,600</b>	<b>504,611</b>
<b>流動負債</b>			
應付賬項	10	2,485	15,626
應計費用及其他應付賬款		71,463	64,622
合約負債		47,911	52,800
應付一前附屬公司款項		54,591	—
應付一家合營企業款項		11,456	11,296
應付一位股東款項		37,324	33,800
應付主要管理人員款項		19,551	17,638
應付稅項		1,026	2,106
銀行及其他借款		7,690	241,928
租賃負債		1,755	4,556
按公平入賬損益之衍生金融負債		252,767	—
可換股債券		—	155,754
		<b>508,019</b>	<b>600,126</b>
<b>流動負債淨額</b>		<b>(407,963)</b>	<b>(445,825)</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>(393,419)</b>	<b>(95,515)</b>

綜合財務狀況表 (續)  
於二零二四年六月三十日

	附註	於 二零二四年 六月三十日 港幣千元	於 二零二三年 六月三十日 港幣千元
<b>非流動負債</b>			
遞延所得稅負債		23,014	36,863
租賃負債		3,875	5,209
		<u>26,889</u>	<u>42,072</u>
<b>負債淨額</b>		<u><b>(420,308)</b></u>	<u><b>(137,587)</b></u>
<b>本公司擁有人應佔權益</b>			
股本	11	77,211	77,211
累計虧損		(2,277,586)	(2,244,196)
法定儲備		24,515	23,208
其他儲備		1,523,048	1,751,046
		<u>(652,812)</u>	<u>(372,731)</u>
<b>非控股權益</b>		<u>232,504</u>	<u>235,144</u>
<b>權益虧損總額</b>		<u><b>(420,308)</b></u>	<u><b>(137,587)</b></u>

## 綜合財務報表附註

### 1. 一般資料

中國生態旅遊集團有限公司於二零零零年九月十三日在百慕達根據百慕達公司法註冊成立為獲豁免有限公司。

本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）從事(i)提供中國公益彩票行業彩票系統、終端設備及遊戲產品的技術與運營服務，涵蓋電腦票與基諾型彩票，以及新媒體彩票等各個領域；(ii)天然及健康食品的研發、加工、生產及銷售業務；及(iii)生態旅遊項目開發及運營。

本公司股份目前於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

### 2. 編製基準

綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（包括所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）而編製。該等綜合財務報表亦符合聯交所證券上市規則規定的適用披露及香港公司條例（第622章）的披露要求。綜合財務報表按歷史成本法編製，惟若干按重估值或公平值列賬之自用物業及相關租賃土地，按公平值計入損益的股權投資和金融資產及金融負債（包括衍生工具）除外。

#### 持續經營

於編製綜合財務報表時，鑑於本集團於截至二零二四年六月三十日止年度產生虧損淨額約港幣274,610,000元，及截至該日，本集團之流動負債超過其流動資產和淨負債超過其總資產分別約港幣407,963,000元和港幣420,038,000元，本公司董事已審慎考慮本集團的未來流動資金。於該日期，本集團負債總額約港幣534,908,000元。年內，集團未有償還抵押貸款及可換股債券，因違約分別引發銀行就抵押物業及可換股債券託管人就抵押股份委任接管人（「接管人」）。此外，本公司已接獲可換股債券託管人提出之清盤呈請。由於本集團於二零二四年六月三十日僅持有現金及銀行結餘約港幣27,671,000元及受限制的銀行存款約港幣20,380,000元，除非能從未來經營及／或其他來源產生足夠的現金流，否則本集團將可能無法全額償還其負債。此等事件或情況顯示存在重大不確定因素，可能對本集團能否持續經營產生重大疑慮。

在此方面，本公司董事已確定多項舉措以解決本集團的流動資金需求，其中包括：

- (a) 本集團管理層正在尋求可能的解決方案來解決違約所產生的問題，並與其顧問凱晉企業顧問有限公司密切合作，審查集團的財務狀況並制定可行的重組計劃；
- (b) 本集團一直積極與不同銀行及提供融資的人士或機構進行磋商，以獲取額外的新信貸額度；
- (c) 本集團一直積極和接管人溝通以促成出售已抵押之物業；
- (d) 本集團一直積極和債券持有人磋商以制定債務重組方案；
- (e) 本集團將繼續尋求股權融資機會；
- (f) 本集團將繼續採取措施以加快收回未償還之應收賬項及其他應收賬款；及
- (g) 本集團將繼續採取積極措施以控制行政成本及節約資本開支。

根據管理層編製的本集團現金流量預測，在假設上述措施取得成功的前提下，董事認為，本集團將有足夠資金支付其債務。因此，董事認為按持續經營基準編製綜合財務報表乃屬合理。倘本集團無法持續經營，則須作出調整，在可收回金額中撇減資產價值，為可能產生的進一步負債作出撥備及將非流動資產及非流動負債分別重新分類為流動資產及流動負債。該等調整的影響並無於綜合財務報表中反映。

#### **更改財政年度結算日**

根據董事會於二零二二年十二月二十八日的決議，公司的財政年度結算日自二零二二年一月一日至二零二三年六月三十日的財政期間開始已從十二月三十一日更改為六月三十日，以便集團能夠合理安排和更有效地利用資源來編制業績公告及報告。因此，經審計的綜合損益表、經審計的綜合全面收入表、經審計的綜合權益變動表、經審計的綜合現金流量表及相關附註所列的比較數字，其涵蓋二零二二年一月一日至二零二三年六月三十日財政年度的經審計數字，可能與本年度的金額不具有可比性。

## 應用新訂及修訂的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）以及其他會計政策的變更

已於本會計期間之財務報表中採納以下由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則之修訂本：

香港財務報告準則第17號（包括香港財務報告準則第17號的2020年10月及2022年2月修訂）	保險合約
香港會計準則第8號修訂本	會計估計的定義
香港會計準則第12號修訂本	與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項
香港會計準則第12號修訂本	國際稅收改革—支柱二立法模板
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號修訂本	會計政策披露

這些變更均無對本集團當期或前期的業績及財務狀況的編製或列報方式產生重大影響。本集團並無應用任何在本會計年度尚未生效的新準則或解釋。

### 香港會計師公會就取消強積金與長期服務金抵銷機制的會計影響發佈的新指引

香港特別行政區政府（「政府」）於二零二二年六月刊憲《二零二二年香港僱傭及退休計劃法例（抵銷安排）（修訂）條例草案》（「修訂條例」），修訂條例將於二零二五年五月一日（「轉制日期」）起生效。於取消對沖機制生效後，僱主不得再使用其強制性公積金（「強積金」）計劃的強制性供款（不論於轉制日期之前、當日或之後）來減少其應付予香港僱員的長期服務金及遣散費之法定權利（亦稱為「抵銷機制」）。此外，於轉制日期前有關服務之長期服務金將根據轉制日期前僱員的月薪和截至轉制日期的服務年限計算。香港會計師公會於二零二三年七月發佈《香港取消強積金與長期服務金抵銷機制的會計影響》，就有關抵銷機制及取消該項機制的會計考慮因素提供指引。該項指引特別指出，實體可將其強制性強積金供款所產生的累算權益（預計將用於扣減應付予僱員的長期服務金）作為該僱員對長期服務金的供款核算。然而，倘採用此方法，則於二零二二年六月修訂條例頒佈後，不再允許應用香港會計準則第19號第93(b)段中之可行權宜方法，即將此類視作供款確認為當期服務成本之扣減（負服務成本）；相反，於提供相關服務期間將此類視同供款確認應按照與總長期服務金福利相同的方式。會計政策變更對二零二三年七月一日期初權益及截至二零二四年六月三十日止年度現金流量並無重要影響。



### 3. 營業額

本集團年/期內之營業額分析如下：

	截至 二零二四年 六月三十日 止年度 港幣千元	截至 二零二三年 六月三十日 止十八個月期度 港幣千元
銷售彩票終端機及相關設備	22,715	136,503
銷售天然及健康食品	2,464	2,600
提供技術及維修服務	39,432	63,031
提供生態旅遊營運及管理服務	2,708	2,926
來自客戶合約的收入 (屬香港財務報告準則第15號 範圍內)	67,319	205,060
經營租賃的租賃收入	—	2,737
營業總額	<b>67,319</b>	<b>207,797</b>

### 4. 分部資料

向董事局(即主要營運決策者)匯報的資料,以分配資源並評核側重於按產品劃分的益分析的分部表現。

本集團之可呈報分部具體如下：

1. 彩票系統、終端設備及相關產品—提供彩票系統、終端設備及遊戲產品相關的技術及運營服務以及銷售彩票終端機及相關設備；
2. 天然及健康食品—天然及健康食品的研發、加工、生產及銷售；及
3. 生態旅遊—生態旅遊項目開發及營運。

## 分部收入及業績

以下為本集團收入及業績按可呈報及經營分部作出之分析：

截至二零二四年六月三十日止 年度	彩票系統、 終端設備及 相關產品 港幣千元	天然及 健康食品 港幣千元	生態旅遊 港幣千元	總計 港幣千元
分部營業額：				
來自客戶合約的收入（屬香港 財務報告準則第15號範圍內）	<u>62,147</u>	<u>2,464</u>	<u>2,708</u>	<u>67,319</u>
分部虧損	<u>(14,308)</u>	<u>(81)</u>	<u>(9,322)</u>	<u>(23,711)</u>
利息收入				418
按公平值入賬損益之金融資產之 公平值虧損				(506)
按公平值入賬損益之股權 投資之公平值虧損				(2,698)
金融資產減值虧損淨額				(4,155)
於一終止綜合入賬的附屬 公司之虧損				(54,736)
處置一物業之虧損				(88,432)
財務成本				(21,372)
未分配費用				<u>(85,664)</u>
除所得稅前虧損				<u>(280,856)</u>
截至二零二三年六月三十日止 十八個月	彩票系統、 終端設備及 相關產品 港幣千元	天然及 健康食品 港幣千元	生態旅遊 港幣千元	總計 港幣千元
分部營業額：				
來自客戶合約的收入（屬香港 財務報告準則第15號範圍內）	199,534	2,600	2,926	205,060
租賃收入	<u>2,737</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>2,737</u>
來自外部客戶之收入	<u>202,271</u>	<u>2,600</u>	<u>2,926</u>	<u>207,797</u>
分部虧損	<u>(4,122)</u>	<u>(1,508)</u>	<u>(15,173)</u>	<u>(20,803)</u>
利息收入				1,350
按公平值入賬損益之金融資產之 公平值虧損				(3,982)
按公平值入賬損益之股權投資之 公平值虧損				(3,612)
重估可換股債券之虧損				(21,367)
金融資產減值虧損淨額				(8,187)
財務成本				(59,201)
未分配費用				<u>(103,577)</u>
除所得稅前虧損				<u>(219,379)</u>

## 分部資產及負債

以下為本集團資產及負債按可呈報及經營分部作出之分析：

### 分部資產

	於 二零二四年 六月三十日 港幣千元	於 二零二三年 六月三十日 港幣千元
彩票系統、終端設備及相關產品	63,308	66,334
天然及健康食品	911	954
生態旅遊	1,849	9,513
總分部資產	66,068	76,801
於聯營公司之權益	189	189
按公平值入賬損益之金融資產	48	554
按公平值入賬賬損益的股權投資	—	2,706
未分配	48,295	424,361
綜合資產	114,600	504,611

### 分部負債

	於 二零二四年 六月三十日 港幣千元	於 二零二三年 六月三十日 港幣千元
彩票系統、終端設備及相關產品	25,367	87,286
天然及健康食品	11,152	11,740
生態旅遊	5,464	2,934
總分部負債	41,983	101,960
按公平值入賬損益之衍生金融負債	252,767	—
未分配	240,158	540,238
綜合負債	534,908	642,198

## 5. 經營虧損

本集團經營虧損已扣除：

	截至 二零二四年 六月三十日 止年度 港幣千元	截至 二零二三年 六月三十日 止十八個月期度 港幣千元
銷售及服務成本		
— 無形資產攤銷	3,325	4,988
— 營業稅	254	514
— 存貨成本確認為費用	24,690	123,573
— 維修及保養	3	2,333
— 員工成本	7,372	11,242
— 其他	4,239	2,845
	<b>39,883</b>	<b>145,495</b>
法律及專業費用	5,307	16,448
核數師酬金	1,000	1,680
物業、機器及設備折舊 (確認為一般及行政費用)	2,076	4,642
使用權資產折舊	7,284	23,990
非金融資產減值虧損		
— 物業、廠房及設備	1,433	—
— 使用權資產	5,244	—
	<b>6,677</b>	<b>—</b>
存貨沖銷	6,443	—
研究與開發支出	6,169	3,162

## 6. 財務成本

	截至 二零二四年 六月三十日 止年度 港幣千元	截至 二零二三年 六月三十日 止十八個月期度 港幣千元
銀行及其他借款之利息開支	9,417	25,088
租賃負債之利息開支	543	1,365
應付一位股東款項之利息開支	3,669	3,208
應付本集團主要管理人員(包括本公司 董事) 款項之利息開支	2,285	2,684
可換股債券之實際利息開支	5,458	26,856
	<u>21,372</u>	<u>59,201</u>

## 7. 所得稅(抵免)/支出

香港利得稅乃就期內於香港產生之估計應課稅溢利按16.5%稅率(截至二零二三年六月三十日止十八個月期度:16.5%)計算。由於本集團於截至二零二四年六月三十日止年度及截至二零二三年六月三十日止十八個月期度均無在香港產生或賺取任何應課稅溢利,故此在上述兩個年度/期間並無作出香港利得稅撥備。

中國附屬公司之適用企業所得稅稅率為25%(截至二零二三年六月三十日止十八個月期度:25%),惟已取得「高新技術企業」資格之附屬公司除外,有關附屬公司享有15%(截至二零二三年六月三十日止十八個月期度:15%)之優惠稅率。

	截至 二零二四年 六月三十日 止年度 港幣千元	截至 二零二三年 六月三十日 止十八個月期度 港幣千元
本期稅		
— 中國企業所得稅	80	2,003
遞延稅		
— 產生及回撥暫時性差異	<u>(6,326)</u>	<u>(1,514)</u>
所得稅(抵免)/支出	<u>(6,246)</u>	<u>489</u>

## 8. 每股虧損

每股基本及攤薄虧損乃按本公司擁有人應佔虧損除以報告期內已發行普通股加權平均數154,422,000股（截至二零二三年六月三十日止十八個月期度：154,422,000股）計算。

計算截至二零二三年六月三十日止十八個月期度之每股攤薄虧損時並無假設可換股債券獲兌換由於假設兌換及行使將會減少每股虧損。

## 9. 應收賬項

	於 二零二四年 六月三十日 港幣千元	於 二零二三年 六月三十日 港幣千元
應收租賃款項	924	924
應收貿易賬款-貨品及服務	16,761	15,257
	<u>17,685</u>	<u>16,181</u>
減：虧損撥備	(12,649)	(8,996)
	<u>5,036</u>	<u>7,185</u>

彩票終端設備及系統之租賃收入乃按月收費，於月結日後15至30日到期。銷售貨物之收入於付運產品時入賬，信貸期介乎30至180日不等。提供技術及維修服務之收入每半年或每年入賬，於發票日期後30日到期。根據發票日，於報告期末扣除虧損撥備之應收賬項之賬齡分析如下：

	於 二零二四年 六月三十日 港幣千元	於 二零二三年 六月三十日 港幣千元
少於三個月	3,176	7,164
超過三個月但少於一年	1,860	21
	<u>5,036</u>	<u>7,185</u>

## 10. 應付賬項

根據發票日，於報告期末應付賬項之賬齡分析如下：

	於 二零二四年 六月三十日 港幣千元	於 二零二三年 六月三十日 港幣千元
少於三個月	971	14,131
超過三個月但少於一年	247	376
超過一年	1,267	1,119
	<u>2,485</u>	<u>15,626</u>

## 11. 股本

	法定普通股股份	
	股數	港幣千元
於二零二二年一月一日	5,000,000,000	125,000
股份合併(附註)	<u>(4,750,000,000)</u>	<u>—</u>
於二零二三年七月一日及二零二四年六月三十日 每股面值港幣 0.50 元之法定普通股結餘	<u>250,000,000</u>	<u>125,000</u>
已發行並繳足普通股股份		
	股數	港幣千元
於二零二二年一月一日	3,088,442,199	77,211
股份合併(附註)	<u>(2,934,020,090)</u>	<u>—</u>
於二零二三年七月一日及二零二四年六月三十日 每股面值港幣 0.50 元之法定普通股結餘	<u>154,422,109</u>	<u>77,211</u>

附註：根據本公司股東於二零二三年一月十八日通過的決議案，本公司股本每二十 (20) 股每股面值港幣 0.025 元之已發行及未發行普通股合併為一 (1) 股每股面值港幣 0.50 元之普通股 (「股份合併」)，並於二零二三年一月二十日生效。

## 股息

董事局不擬就截至二零二四年六月三十日止年度派付末期股息 (截至二零二三年六月三十日止十八個月期度：無)。

## 管理層討論及分析

2023 年是疫後恢復經濟的一年。在逆全球化持續、地緣衝突加劇、通脹高企、美聯儲持續加息以及發達經濟體金融環境收緊的大環境下，全球經濟呈現「弱復蘇」的態勢，增長動能嚴重不足。

2023 年中國經濟總體恢復性增長，經濟運行雖然一波三折，但基於 2022 年的低基數效應，實際國內生產總值（GDP）全年同比增長 5.2%，超預期完成了 5% 的經濟增長目標。

2023 年中至 2024 年中（「回顧期內」）業績期內，本集團彩票業務和中國生態旅遊及天然健康食品業務總體運行正常、進展平穩。

### 中國彩票市場

2023 年初至 2024 年上半年，中國彩票市場發展良好，受即開型彩票市場活躍、亞運會、歐洲杯等重大賽事增多、渠道拓展等因素影響，全國彩票銷量較同期有大幅增長。

據財政部公佈的數據，回顧期內，全國共銷售彩票人民幣 6,142.75 億元，同比增加人民幣 977.87 億元，增長 18.9%。其中，福利彩票機構銷售人民幣 2,096.45 億元，同比增加人民幣 465.59 億元，增長 28.5%；體育彩票機構銷售人民幣 4,046.30 億元，同比增加人民幣 512.28 億元，增長 14.5%。各類型彩票產品均有增長，回顧期內，樂透數字型彩票銷售人民幣 1,825.05 億元，同比增長 11.7%；即開型彩票銷售人民幣 1,315.87 億元，同比增長 71.3%；競猜型彩票銷售人民幣 2,584.28 億元，同比增長 5.5%；基諾型彩票銷售人民幣 417.54 億元，同比增長 33.1%。樂透數字型、競猜型、即開型、基諾型彩票銷售量分別佔彩票銷售總量的 29.71%、42.07%、21.42%、6.80%。

### 中國生態旅遊市場

2023 年國內旅遊市場強勁復蘇、全面恢復，文旅行業重新步入恢復性增長通道，文旅經濟恢復性增長持續向好。在過去一年中，反向旅遊、平替旅遊目的地、國風漢服、音樂節、燒烤而出圈的三四綫城市，他們是新興的旅遊目的地，也是日漸增長的旅遊客源地，更是旅遊經濟可持續發展的市場基礎。消費降級大背景下的消費分層分級更加明顯，文旅消費新客群崛起，追求個性、重視體驗消費的客群走向主流。2023 年國內旅遊人數和旅遊收入相對於 2019 年分別達到 80.25% 和 85.59%。入出境旅遊人次和國際旅遊收入將分別恢復到 2019 年的 65% 和 59%。2024 年的國內旅遊和國民休閒將轉入繁榮發展的新階段。



2024 年上半年，國內出遊人次 27.25 億，同比增長 14.3%。國內遊客出遊總花費人民幣 2.73 萬億元，同比增長 19%。上半年，旅遊消費活力四射，並呈現出多元化、品質化、個性化的顯著特徵。一線及新一線城市用戶依然是旅遊消費主力軍。三四線城市及縣域旅遊市場迸發強勁活力，成為旅遊消費的新增長點。夜經濟、影視作品、內容種草等成為旅遊消費快速增長的流量密碼。今年以來，中國免簽「朋友圈」持續擴大，144 小時過境免簽政策的實施與入境便利度的提升，吸引了越來越多外國遊客前來中國旅遊，入境遊市場顯著提升。

2024 年中國文旅產業高質量發展的主要政策方向是提高優質產品供給、豐富產品品類、提高旅遊服務質量、增強 5G 智慧旅遊服務。沉浸式數字文旅、創新演繹、微短劇、場景化情感服務、獨特烟火氣等成為中國旅遊市場的新動能。「旅遊+養老+醫療+娛樂+鄉情」成為旅遊新業態。

## 業務回顧與展望

### 彩票業務

#### 電腦票

電腦型彩票是中國彩票業的主力彩種，通過彩票站點和專用投注終端設備進行銷售。本集團附屬公司廣州洛圖終端技術有限公司、廣州市三環永新科技有限公司以及北京貝英斯數碼技術有限公司，專注於為國家彩票機構提供電腦票核心交易系統以及綜合信息管理系統、彩票投注終端機、彩票掃描儀、閱讀器等核心產品和服務，獲得福彩、體彩兩家國家彩票機構的認可。廣州洛圖終端技術有限公司研發生產的彩票投注終端設備在全國 19 個省份廣泛使用；北京貝英斯數碼技術有限公司 20 多年持續為廣東福彩等彩票機構提供系統軟件的研發維護服務，見證了廣東福彩年銷售額從人民幣 10 億元到人民幣 100 億元、再到人民幣 200 億元的不斷突破，成就了國內福利彩票行業省級規模最大、銷量最高的成功案例。

回顧期內，本集團在福利彩票和體育彩票市場的電腦票業務持續發展。本集團服務的廣東福彩實現約人民幣 206.4 億元銷售額，穩居福彩銷售榜首位；本集團服務的重慶福彩實現人民幣 49.7 億元銷售額，同比增長 35%。在體彩領域，本集團先後在貴州、內蒙古、陝西、黑龍江、四川、廣西、廣東、浙江、湖南、河南等省份中標體育彩票銷售終端機項目和終端機維保採購等項目。在系統軟件服務方面，本集團於 2024 年 5 月連續第六次中標廣東福彩電腦彩票銷售管理系統的維護與開發項目，為廣東福彩提供了一套全新站點管理、培訓考核系統，實現站點信息的實時電子化，並支持在移動客戶端實時進行信息追蹤和管理，助力廣東福彩持續完善信息化管理，提升精細化管理水平。

## 海外業務

在全球經濟不確定的大環境下，本集團尋求確定、可行的海外市場及產品商業模式，在菲律賓、加納兩個新興經濟市場積極探索、精耕細作。

在世界銀行 2024 年 6 月發佈的報告中，菲律賓與柬埔寨被列為東南亞經濟的領軍者。本集團借助合作夥伴在菲律賓本地的資源優勢，發揮菲律賓人口紅利，在當地推出低投注額、高返獎的產品，同時不斷將更多休閒遊戲的娛樂性、趣味性融入彩票產品中，持續挖掘市場潛力。

加納作為非洲經濟增長最快的國家之一，也是本集團海外業務的重要基地。近期，IMF 將 2024 年加納經濟增長預估由之前的 2.8% 上調至 3.1%，IMF 駐加納代表表示加納政府的經濟穩定和發展政策正在取得成效。本集團在加納的彩票 POS 設備部署已突破 12,000 台，並在加納本地 5/90 遊戲基礎上增加了快開型玩法和即開型玩法；同時，產品銷售模式從 POS 設備延展到手機客戶端。本集團在加納的彩票業務銷售額在本財年實現 27.4% 的月均增長率。

## 智能零售

近年來，彩票零售的數字化、智能化需求日益強烈，彩票行業面臨渠道重構和拓展創新的發展變革，彩票機構持續加大渠道基礎建設和規範管理的力度。

本集團在行業內率先提出彩票新零售的理念，將智能硬件、物聯網、大數據、區塊鏈和人工智能等創新科技全面應用於彩票銷售渠道的運營、管理和營銷等環節，已開發完成全面的智能零售解決方案，包括多種智能終端產品，以及智能店面管理、智能支付、智能營銷、大數據服務等系統，以全面服務於彩票機構和銷售網點。

## 視頻彩票

本集團附屬公司東莞天意電子有限公司（「天意公司」）是中國福利彩票視頻型彩票「中福在綫」的獨家設備提供商。「中福在綫」是中國福利彩票發行的一款即開型電子視頻彩票，於 2020 年 7 月停售。

天意公司與北京中彩在綫科技有限責任公司（「中彩在綫公司」）於 2005 年簽訂了為期十年的合作合同，天意公司為中彩在綫公司提供中福在綫終端設備，並獲得相應的使用報酬。中彩在綫公司在 2015 年雙方合同到期後，繼續使用天意公司的終端機進行銷售並持續獲得收益，卻未向天意公司支付任何使用報酬。

天意公司於 2016 年向北京市高級人民法院提起民事訴訟，要求中彩在綫公司就合同到期後繼續使用天意公司終端機的行為支付使用報酬。經最高人民法院裁定由中彩在綫公司向天意公司支付人民幣 5,483.57 萬元及利息。鑒於中彩在綫公司在合約到期後的 5 年多時間裡繼續使用所有權歸屬天意公司的終端設備進行彩票銷售並獲得收益的事實以及相關法規之規定，本集團將可能採取進一步的法律手段，以維護公司合法權益。

## 中國生態旅遊業務

### 濟源王屋山、五龍口景區項目

2023 年度，王屋山景區遊客人次和旅遊收入較 2019 年同期增長 13.2% 和 34.6%。五龍口景區在執行本地政府惠民減免政策影響下，與 2019 年同期基本持平；景區品牌影響力進一步增強；旅遊市場進一步得到鞏固和拓展，東三省、內蒙、甘肅、寧夏等市場啓動並勢頭強勁。王屋山、五龍口景區入選省級文明旅遊示範單位、河南省放心消費創建示範景區；王屋老街榮獲國家級夜間文旅消費集聚區和多項省級榮譽；全面啓動了王屋山國家 5A 級旅遊景區創建工作。

2024 年上半年，項目地貫徹「以文塑旅、以旅彰文，推動文化和旅遊融合發展」的發展主綫，聚焦「抓經營、強管理、降成本、求效益」的管理理念。王屋山、五龍口景區接待遊客和旅遊收入分別較去年同期增長 5.5% 和 6.8%。王屋山創建 5A 景區工作全面啓動，穩步推進；天壇「金頂」項目建成並投入運營；推出「夜爬登頂觀日出」特色活動；成功舉辦了第三屆王屋山國際旅遊節。品牌影響力和市場知名度進一步提升。

## 天然健康食品業務

業績期內，本公司附屬公司天然林場食品有限公司(「天然林場」)根據市場需求及發展趨勢對產品及運營進行了較大的調整。

產品方面，在原有產品結構基礎上，新增了條裝小麥蛋白粉生產流水綫，在新品發售期間共售出 500 餘盒，目前單條流水綫日穩定產能 500 盒以上且隨時可以擴充，條裝蛋白粉產品常備庫存 3,000 盒以上，同時正在研發更多口味。

永貞堂蜂蜜新增兩款禮盒裝新品，並於中秋節前完成生產推向市場。新款蜂蜜禮盒一經面市便以優良的品質、精美大氣的包裝深受客戶好評，在中秋節新品發售期間共售出 900 餘盒。

運營方面，目前傳統電商平台流量增長放緩、競爭激烈，電商銷售場景正在由平台轉向社群，由公域轉向私域，銷售模式由傳統平台的運營導向轉為社群私域的資源導向，平台更傾向與品牌、廠家直接合作。天然林場緊跟市場變化，重點開發分銷團長，發展私域社群，並制定了團長分級體系，不同級別對應不同代理價格及獎勵政策，激勵團長擴大銷售並實現分銷裂變。同時，天然林場開設了微信視頻號森林食品賣場旗艦店，入駐了以團長分銷為主的「愛庫存」平台以及由淘寶官方開設的「淘工廠」店鋪。

接下來，天然林場將開發更多私域社群、分銷團長及平台自營合作模式，同時發揮自有工廠優勢加深與平台合作，提升銷量，為集團帶來更高的業績及利潤增長。

## 展望未來

過去的一年，在外部環境更趨複雜嚴峻和不確定性、內部面臨週期性和結構性的種種挑戰的情況下，中國經濟運行總體平穩、穩中有進，新動能加快成長，高質量發展取得新進展，超額完成5%增長目標，充分表明中國經濟具有巨大的發展韌性和潛力。

世界銀行2024年1月版的《全球經濟展望》報告預計，全球經濟增長將連續第三年放緩，從2023年的2.6%降至2024年的2.4%；世界銀行預計，中國經濟將由往年的高速增長轉為中低速，對全球經濟發展的貢獻率走低；中國面臨外貿外資規模下滑、房地產行業持續疲軟、地方政府債務風險、人口老齡化和生產率增速較以往放緩等多重挑戰。

本集團相信中國經濟長期向好的趨勢沒有改變，我們對中國經濟必將克服當前的種種困難充滿信心。同時我們對本集團未來業務發展保持審慎樂觀。

近幾年，中國彩票業從高速發展向高質量發展轉型升級，為行業發展彙聚了新的動力，彩票銷量不斷增長。得益於中國彩票行業的健康發展，以及在彩票行業的技術優勢和服務經驗，本集團的彩票業務穩定發展，並持續保持行業領先地位。同時，本集團將進一步發展海外彩票業務，為海外新興經濟市場提供新的彩票產品和服務。

本集團也將繼續整合資源，推動中國生態旅遊和天然健康食品業務不斷創新發展，培育新的業務增長點，為股東帶來更大的投資回報。

## 財務表現回顧

截至二零二四年六月三十日止年度，本集團共錄得營業收入約港幣 6,730 萬元（截至二零二三年六月三十日止十八個月期度：港幣 2.078 億元），較前期減少約 67.6%。本集團於截至二零二四年六月三十日止年度錄得本公司擁有人應佔虧損約港幣 2.72 億元（截至二零二三年六月三十日止十八個月期度：港幣 2.19 億元）。

## 流動資金、財務資源、負債比率及資本結構

於二零二四年六月三十日，本集團之未償還銀行及其他借款約為港幣 770 萬元（於二零二三年六月三十日：港幣 241.9 億元）。於二零二四年六月三十日，本集團之銀行貸款及信用額度是以(i) 本集團之自用物業及租賃土地之結餘值約港幣 220 萬元（於二零二三年六月三十日：約港幣 3.224 億元）；及(ii)本公司一位董事簽署的個人擔保（於二零二三年六月三十日：本公司一位董事簽署的個人擔保）作抵押。於二零二四年六月三十日，由於違反貸款契約而需按要還款之銀行貸款之賬面值因為終止確認終止綜合入賬一附屬公司及已抵押物業已失去控制權的原因而被調整。於二零二四年六月三十日，金融公司有抵押貸款之賬面值已被重新分類為按公平值入賬損益之衍生金融負債。

於二零一七年四月七日，本公司透過訂立信託契據有未償還總本金額為港幣 1.7595 億元之可換股債券（「新選擇權 1 債券」）。有關信託契據之後經日期為二零一九年三月二十八日的補充信託契據、日期為二零一九年十一月四日的第二份補充信託契據、日期為二零二零年四月二十八日的第三份補充信託契據、日期為二零二一年五月三日的第四份補充信託契據、日期為二零二一年十一月三日的第五份補充信託契據及日期為二零二二年五月五日的第六份補充信託契據（「第六份補充信託契據」）進行了補充和修訂。於二零二二年五月五日，本公司與新選擇權 1 債券之持有人訂立第六份補充信託協議，將到期日由二零二二年十一月七日進一步延期至二零二三年十一月七日及新選擇權 1 債券之尚未償還本金額由港幣 1.136 億元增加至港幣 1.542 億元（包括截至（但不包括）二零二二年五月七日之應計利息）。所有新選擇權 1 債券應於二零二三年十一月七日一次性償還，並於二零二二年五月五日起按年息 7.0% 計息。

新選擇權 1 債券之償還本金及應計利息於二零二三年十一月七日（「到期日」）分別為港幣 154,162,000 元及港幣 5,440,376.98 元。由於本公司尚未於到期日後三個營業日內支付本金和利息，因此於二零二三年十一月十日發生了違約事件。於二零二三年十二月八日，本公司接獲新選擇權 1 債券託管人發出之法定償債書要求償還港幣 160,780,174.66 元。於二零二四年七月八日，本公司接獲關於新選擇權 1 債券的未償還本金總額為港幣 154,162,000 元及應計利息為港幣 14,562,142.52 元之清盤呈請。有關清盤呈請已被押後。於二零二四年六月三十日，可換股債券之賬面值已被重新分類為按公平值入賬損益計量之衍生金融負債。

本集團於二零二四年六月三十日之權益虧絀總額約港幣 4.203 億元（於二零二三年六月三十日之權益總額：約港幣 1.376 億元）。本集團於二零二四年六月三十日之流動負債淨額約港幣 4.080 億元（於二零二三年六月三十日：約港幣 4.458 億元），當中約港幣 4,810 萬元為現金及存於銀行及財務機構之存款（於二零二三年六月三十日：約港幣 1.037 億元）。

於二零二四年六月三十日，本集團之負債比率（負債總額除以資產總額）約為 466.8%（於二零二三年六月三十日：127.3%）。

## 外匯兌換風險

本集團所有資產、負債及交易均以港元、美元或人民幣折算，本集團相信現經營之業務受外匯風險影響極低。

## 資產抵押

二零二三年六月三十日，本集團賬面總額約為港幣 318,376,000 元的自用物業及被分類為使用權資產（「物業」）的相關租賃土地已被抵押為授予本集團的銀行及其他借款提供擔保（二零二四年六月三十日：無）。

位於中國的自用物業賬面價值總額約港幣 2,165,000 元（二零二三年六月三十日：港幣 4,042,000 元）已用作被抵押為本集團分別截至二零二四年六月三十日止年度及截至二零二三年六月三十日止十八個月授予的銀行借款提供擔保。

## 或然負債

於二零二四年六月三十日，本集團沒有任何重大或然負債（於二零二三年六月三十日：無）。

## 僱員

於二零二四年六月三十日，本集團聘用 196 名全職僱員（於二零二三年六月三十日：209 人）。管理層相信僱員素質乃保證本集團業績增長及改善盈利能力的要素。僱員薪酬以表現及經驗作為基準。除基本薪金外，僱員福利包括表現花紅、需供款之公積金、醫療保險及中國政府規定的僱員社會福利保障。本集團亦採納購股權計劃，根據員工個別表現而授出購股權，並視乎需要為僱員提供培訓計劃。本集團將著力加強團隊的建設，繼續為本集團各業務提供全面而優質的服務。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

除本公告披露者外，截至二零二四年六月三十日止年度，本公司或其他任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 獨立核數師報告摘要

下列章節載列本公司核數師長青（香港）會計師事務所有限公司有關本集團截至二零二四年六月三十日止年度綜合財務報表之報告摘要：

## 不發表意見

我們對本集團綜合財務報表不發表意見。由於我們報告中「不發表意見的基礎」部分所述事項的重要性，我們未能取得充分、適當的審計證據，為對這些合併財務報表發表審計意見提供基礎。我們認為，在所有其他方面，綜合財務報表的編制均符合香港公司條例的揭露要求。

## 不發表意見的依據

我們提請注意綜合財務報表附註 2.2，其中描述本集團截至二零二四年六月三十日止年度產生淨虧損約港幣 274,610,000 元，且截至該日，本集團的流動負債超過其流動資產及總負債超出其總資產分別約港幣 407,963,000 元及港幣 420,308,000 元。於該日期，本集團負債總額為港幣 534,908,000 元。年內，集團未償還抵押貸款及可換股債券（「可換股債券」），因違約分別引發銀行就抵押物業及託管人就抵押股份委任接管人（「接管人」）。另外於對二零二四年七月五日可換股債券託管人針對本公司提出清盤呈請。這些事件和情況，以及綜合財務報表附註 2.2 所列的其他事項，顯示存在重大不確定性，可能對本集團持續經營的能力產生重大疑問。

董事制定了若干計劃和措施來改善本集團的流動性和財務狀況，這些計劃和措施載於綜合財務報表附註 2.2。綜合財務報表是在持續經營的基礎上編制的，其有效性取決於這些計劃和措施的結果，這些計劃和措施存在多種不確定性，包括 (i) 接管人是否可以出售質押財產以及相應代價的金額；(ii) 本集團可否與可換股債券持有人進一步協商債務重整方案；(iii) 公司是否成功實施其他融資措施以提供集團額外資金；(iv) 本集團是否能夠實施成本控制措施以從本集團的經營中獲得正的現金流量。

由於上述多重不確定性、這些不確定性的潛在交互作用以及其可能的累積效應，因此，我們無法評估本集團現金流量預測中所採用的假設是否適當或合理，以支持在編製該等綜合財務報表時使用持續經營基準。由於這些限制和不確定性，我們無法就持續經營的準備基礎是否適當表示意見。如果本集團未能實現上述計劃和措施，則可能無法持續經營並履行其義務和承諾，並可能需要進行調整以將本集團資產減記至可變現的金額，為可能產生的任何進一步負債做好準備，並將非流動資產和非流動負債重新分類為流動資產和流動負債。這些調整的影響可能既重大又普遍，但尚未反映在這些綜合財務報表中。

## 企業管治

本公司截至二零二四年六月三十日止年度一直遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄 C1 所載企業管治守則（「守則」）之守則條文，惟下述偏離除外：

根據守則條文第 B.2.2 條，每名董事（包括有指定任期的董事）應輪流退任，至少每三年一次。董事局之主席（「主席」）並未按守則條文要求輪值退任，因董事局認為主席任期之連續性可予本集團強而穩定的領導方向，乃對本集團業務之順暢經營運作極為重要。董事局將不時檢討企業管治架構及常規，並將於適當時候作出合適安排。

根據守則條文第 C.2.1 條，主席與首席執行官之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。自前首席執行官於二零二二年一月十四日辭任至本公告日期，本公司未有委任首席執行官。董事局正物色合適人選，以配合公司有效運作的需要。主席及執行董事負責監督本集團的日常營運管理，直至委任新的首席執行官為止。董事局將不時檢討此架構之成效，以確保董事局及管理層間之權力及權責之平衡。

### 董事進行證券交易必守標準

本公司採納標準守則為本公司之董事進行證券交易行為守則（「行為守則」）。在向所有董事作出特定查詢後，所有董事均確認彼等截至二零二四年六月三十日止年度已遵守標準守則所載之規定標準。

### 審核委員會

自陳明輝先生於二零二四年七月十九日辭任獨立非執行董事後，本公司之審核委員會由兩位本公司獨立非執行董事孟志軍博士及段新曉先生組成。

審核委員會已審閱並與管理層討論本集團採納的會計原則及常規以及審核、內部監控及財務報告事宜。本經審核綜合業績已由審核委員會審閱及由董事局批准。

### 年度業績回顧

本公告所載本公司截至二零二四年六月三十日止年度之綜合損益表、綜合損益及其他全面收入表、綜合財務狀況表及相關附註的資料，已獲本集團核數師長青（香港）會計師事務所有限公司（「長青」）同意，與本公司截至二零二四年六月三十日止年度之經審核綜合財務報表中所載金額相同。

長青在此方面所做的工作並不構成根據香港會計師公會所頒布的香港審計準則、香港審閱工作準則或香港核證工作準則進行的核證業務。因此，長青並無就本公告作出任何意見或保證。

承董事局命  
中國生態旅遊集團有限公司  
主席  
賈木雲

香港，二零二四年九月三十日

於本公告發佈日期，董事局成員包括執行董事賈木雲先生、邱靈先生及朱欣欣女士；及獨立非執行董事孟志軍博士及段新曉先生。